
GENETICKÝ ZDROJ 

STAROKLADRUBSKÝ KŮŇ 

2022

VYHODNOCENÍ ŠLECHTITELSKÉHO PROGRAMU STAROKLADRUBSKÉHO KONĚ 2022

NÁRODNÍ HŘEBČÍN KLADRUBY NAD LABEM

ING. ZUZANA ŠANCOVÁ



STAROKLADRUBSKÝ KŮŇ

 původní české plemeno koní

 vzhledem k malému počtu jedinců ohrožené plemeno

 je zařazeno do Národního programu konzervace a využívání 

genetických zdrojů zvířat významných pro výživu a zemědělství

 chov je podporován MZe ČR



STAVY STAROKLADRUBSKÝCH KONÍ

K 31.12. 2022: 1952 STKL KONÍ

 mírný nárůst populace (meziročně o 30 koní)

 základna chovných zvířat se výrazně nemění

 ve stavu je k 31.12.2022:

57 (37 NHK/20 PCH) plemenných hřebců (28 běloušů, 29 vraníků)

551 (162 NHK/389 PCH) chovných klisen (278 bělek, 273 vranek)

 GZ: 54 hřebců – 26 běloušů a 28 vraníků

338 klisen (61%) – 158 bělek a 180 vranek

0

500

1000

1500

2000

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

počet koní 610 851 1072 1287 1666 1774 1807 1836 1857 1871 1891 1922 1952

Po
če

t k
on

í

Rok

Vývoj početních stavů starokladrubských koní v letech
1990 - 2022



STAVY STAROKLADRUBSKÝCH KONÍ V ČR KE DNI 31.12.2022

NH PCH CELKEM

Běl. Vr. Celk. Běl. Vr. Celk. Běl. Vr. Celk.

Plemenní hřebci 19 18 37 9 11 20 28 29 57

z nich v GZ 17 17 34 9 11 20 26 28 54

Chovné klisny 82 80 162 196 193 389 278 273 551

z nich v GZ 74 79 153 84 101 185 158 180 338

Odchov ročník 2021 34 35 69 16 25 41 50 60 110

Odchov ročník 2020 43 25 68 14 23 37 57 48 105

Odchov ročník 2019 22 34 56 17 16 33 39 50 89

Výcvik ročník 2018 21 29 50 21 18 39 42 47 89

Ostatní ročník 2017 15 14 29 15 23 38 30 37 67

Ostatní ročník 2016 5 1 6 18 20 38 23 21 44

Ostatní ročník 2015 1 3 4 20 26 46 21 29 50

Ostatní ročník 2014 1 2 3 19 41 60 20 43 63

Ostatní ročník 2013 2 3 5 19 30 49 21 33 54

Ostatní ročník 2012 1 2 3 24 19 43 25 21 46

Starší koně 6 8 14 309 304 613 315 312 627

CELKEM 252 254 506 697 749 1446 949 1003 1952



KMENY – POČTY PLEMENNÝCH HŘEBCŮ

V grafu nejsou zahrnuti tři plemenní hřebci působící na Slovensku: Sacramoso Seňorita XXII, Solo Balerína XXXVI a Romke Eleja X.



ZMĚNY VE STAVU PLEMENNÝCH HŘEBCŮ

V roce 2022 uhynuli plemenní hřebci:

Generale Aversa XLIX (48) GZ

Generalissimus Ravella XLI (65) (GZ) - Polsko

Solo Farola XXX (21) GZ

Siglavi P.Basilika VIII (36) (GZ) - Slovensko

Rudolfo Curiosa V (84) GZ

Rudolfo Rocala VII (10) Polsko

V roce 2022 byl z plemenitby vyřazen hřebec: 

Generalissimus Amiga IV (12)

V roce 2022 byli do plemenitby zařazeni hřebci:

3042 Sacramoso Montera XXVI GZ majitel NHK

3043 Favory Corelia XXXIV GZ majitel NHK



RODINY, PODRODINY – POČTY PLEMENNÝCH KLISEN

NHK

Almerina-Aluta (1769)

Almerina-Campanella (1769)

Almerina-Maja (1769)

Deflorata-Plutona (1767)

PCH

Madar VI-Káča (1782)

Rava-Ravana (1755) †

Gita (1974)

Dana (1969) †

Favora (1963)

Majitelé klisen nejohroženějších rodin osloveni, informováni

NHK

▪ zastoupení klisen málopočetných rodin v připařovacím

plánu

▪ embryotransfer (Almerina-Aluta), v roce 2022 se

z embrya klisny 383 Pesada narodilo první hříbě

▪ možnost odkupu klisničky odstávčete z PCH

▪ uchovávání embryí (NHK)/oocytů (PCH) – program řízený

a financovaný NP?



PŘÍKLAD – ROZBOR SITUACE RAVA-RAVANA, MADARVI-KÁČA

 Pozn.: žádná z nadějných klisen není evidována jako GZ, ty starší pro původ, ty mladší neabsolvovaly ZV

jméno Nar. otec matka body v 
chovu 

dcery majitel adresa kontakt Pozn: 

RAVA – RAVANA (1755) – odvozena od lipické klisny Ravana *1980 Topolčianky 

Romea - 8 1999 F XV Ravana 
(Maestoso IX) 

 1.PPK -    stáří 

Regana - 11 1999 Gss XXXVIII Regia (F IV-50)  
z Ravana 

 PK Respera – 23 (G l)*2008, 4,5/4 úhyn, bez dcer 
Regata – 47 (viz níže) 
Rubicona – 59 (viz níže) 
Regalisa – 5 (F XXVI)*2012, 4/4, 2.PPK, vývoz, bez dcer 

stáří 

Regata – 47 2009 F XV Regana - 11 4/4 PK  G. Krylová Praha 607507942 kontakt? 

Rubicona - 59 2011 F XV Regana - 11 4/3,5 -  V. Sobotka Praha 602426500  

           

MADAR VI – Káča „F“ (1782) – odvozena od lipické klisny Káča *1983 Bábolna 

Faruca - 1 1996 F XVI s.v. Káča (Lip.)  2.PPK -    stáří 

Florencie - 8 1997 F XVII s.v. Fála (F IV-50)  2.PPK -    stáří 

Finés - 26 2001 Gss XXXVIII Fála (F IV-50)  PK -    stáří 

Frenny - 39 2002 Gss XXXVIII Farina – 3 (F 
XIII) 

 2.PPK Frakce – 3 úhyn    stáří 

Fola - 56 2004 Gss XXXVIII Fála (F IV-50)  HPK Franceska - 19 Favory Horses Benice 724928401 dušná (získané) 
plán zapustit 2023 

Falada - 1 2005 R VII Fála (F IV-50)  PK - T. Barták Mlékovice   

Factuma - 41 2006 F XV Fakta – 2 (Gss 
XXXVIII) 

 PK -    nezapouštěna 

Fontána - 52 2010 F XV Farta – 6 (G L) 4/3,5 -  S. Pozděnová Dol. 
Radechová 

607204607 Alergie: prach, pyl 
(kopřivka) 

Flaminga - 1 2011 F XXVI Farta – 6 (G L) 5/5 -  P. Písková Kolín 602694256  

Frida – 12 2015 F XXVI Farta – 6 (G L) 5/5 -  St. Švarc Praha 602363884 AE 

Franceska - 19 2018 S VIII Fola – 56 (G L) 4,5/3,5 zap.  L. Jurášová Chlumín 608272211 březí po Ru VIII 

 



ZATŘÍDĚNÍ PLEMENNÝCH KLISEN DO JEDNOTLIVÝCH ODDÍLŮ PK 

DLE MAJITELE K 31.12.2022

Oddíl PK – ks (%) Majitel – NH Kladruby n. L. Privátní chov Celkem

HPK 72 (44,4%) 61 (15,7%) 133 (24,1%)

PK 79 (48,8%) 121 (31,1%) 200 (36,3%)

1. PPK 8 (4,9%) 27 (6,9%) 35 (6,4%)

2. PPK 3 (1,9%) 180 (46,3%) 183 (33,2%)

celkem 162 (100,0%) 389 (100,0%) 551 (100,0%)

Celkem bylo po úspěšném absolvování VZ zapsáno 15 klisen do HPK, 12 klisen do PK a 2 klisny do 1.PPK, tj 29 klisen

bylo možné zaevidovat jako GZ

Do 2.PPK (bez absolvování VZ) bylo v privátním chovu v rámci registrace hříbat zapsáno 10 klisen v ČR a 2 klisny na

Slovensku.



VÝSLEDKY REPRODUKCE

Národní hřebčín Kladruby nad Labem

v roce 2021 zapuštěno 128 klisen z celkového stavu 156 chovných klisen (82%), z nichž se živě narodilo 73 hříbat

v roce 2022 zapuštěno 118 klisen z celkového stavu 162 (73 %)

Privátní chov

v roce 2021 zapuštěno 67 klisen (z celkového stavu 389 chovných klisen – to je 17%), z nichž se narodilo 42 hříbat

v roce 2022 bylo zapuštěno 62 klisen z celkového stavu 389 klisen (16%), z toho 22 klisen inseminací čerstvým spermatem

Celkem bylo v roce 2021 zapuštěno 195 klisen z celkového stavu 545 chovných klisen – to je 36%, z nichž se narodilo 115
hříbat (v ČR). Počet aktivních plemeníků v populaci, tj. plemenných hřebců s narozeným potomstvem v roce 2022, je 30.

V roce 2022 bylo celkem zapuštěno 180 klisen z celkového stavu 551 (33%). Poměr zapuštěných klisen v majetku Národního
hřebčína Kladruby nad Labem je 66% ku 34% klisen v majetku privátních chovatelů.



PŘEHLED REPRODUKCE KLISEN NHK

Rok zapuštění 

klisny

Počet 

zapuštěných 

klisen

Rok 

ohřebení

Celkem živě 

nar. hříbat

Narozeno 

hřebců

Narozeno 

klisen

Hříbata 

bělouši

Hříbata 

vraníci

2003 130 2004 72 43 29 28 44

2004 143 2005 85 35 50 43 42

2005 156 2006 89 41 48 47 42

2006 153 2007 74 35 39 31 43

2007 146 2008 77 33 44 38 39

2008 126 2009 68 28 40 28 40

2009 124 2010 78 45 33 33 45

2010 96 2011 60 28 32 27 33

2011 96 2012 59 24 35 28 31

2012 54 2013 39 24 15 17 22

2013 88 2014 64 34 30 36 28

2014 112 2015 78 44 34 34 44

2015 109 2016 73 47 26 35 38

2016 113 2017 75 34 41 42 33

2017 104 2018 74 35 39 37 37

2018 108 2019 74 40 34 37 37

2019 111 2020 73 36 37 35 38

2020 111 2021 82 44 38 50 32

2021

2022

128

118

2022 73 34 39 36 37



PŘEHLED REPRODUKCE KLISEN V PRIVÁTNÍM CHOVU
* Z TOHO POČET HŘÍBAT NAROZENÝCH V ZAHRANIČÍ

** NAVÍC 3 HŘÍBATA SE NARODILA NA SLOVENSKU, 4 HŘÍBATA SE NARODILA V POLSKU

Rok zapuštění 

klisny

Počet 

zapuštěných 

klisen

Rok ohřebení Celkem živě nar. 

hříbat/z toho matce v 

GZ

Narozeno 

hřebců

Narozeno 

klisen

Hříbata 

bělouši

Hříbata 

vraníci

2003 111 2004 48/34 26 22 34 14

2004 143 2005 78/66 37 41 46 32

2005 159 2006 89/64 46 43 60 29

2006 156 2007 100/61 49 51 59 41

2007 167 2008 90/57 41 49 46 44

2008 156 2009 98/66 39 59 54 44

2009 155 2010 78/43 36 42 45 33

2010 130 2011 66/30 32 34 34 32

2011 135 2012 69/38 37 32 37 32

2012 99 2013 57(1*)/34 34 23 33 24

2013 69 2014 50(4*)/25 27 23 19 31

2014 74 2015 39(2*)/20 21 18 19 20

2015 75 2016 31(5*)/19 13 18 12 19

2016 71 2017 41(6*)/12 16 25 20 21

2017 78 2018 44(7*)/19 21 23 23 21

2018 58 2019 33(3*)/15 17 16 17 16

2019 63 2020 33(?*)/18 18 15 13 20

2020 67 2021 33 (+8 Pol.)/18 15+4 Pol. 18+4 Pol. 15+8Pol. 18

2021

2022

67

62

2022 42**/21 16 26 17 25



VÝVOJ POČTU NAROZENÝCH HŘÍBAT

0

20

40

60

80

100

120

1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Po
če

t h
říb

at

Rok

Vývoj počtu narozených hříbat v letech 1994 - 2022

s roztříděním dle chovů

hříbata NH

hříbata PCH



PRIVÁTNÍ CHOVATELÉ, KTERÝM SE V CHOVU V ROCE 2022 

NARODILA ŽIVĚ 2 HŘÍBATA A VÍCE:

počet živě narozených hříbat

 Bc. V. Davídková a V. Háček, Blovice 2

 L. a R. Dobrovští, Vacenovice 4

 David Haitl, Bernartice n. O. 6

 Hippoclub Lednice 2

 Ing. Jaroslav Mandula, Vidče 3

 Maneo, s.r.o., Maršov 6

 Josef Matějka, Barchov 2

 Lenka Scholzová, Machov 2

 MVDr. Josef Tabery, Lubná 2

Pozn.: Na Slovensku se v chovu v Ipelském Sokolci narodila 3 hříbata, v Polsku se ve třech chovech narodila celkem 4 
hříbata.

4



VÝKONNOSTNÍ ZKOUŠKY V ROCE 2022

 Výkonnostní zkoušky starokladrubských hřebců v Kladrubech n. L., 10.–11.5.2022
 10 hřebců (5 Běl. a 5 Vr., z toho jeden bělouš a jeden vraník v majetku PCH)
 Všichni hřebci VZ dokončili, pouze 4 (NHK) však splnili podmínky pro zápis do plemenné knihy

hřebců, zároveň mohou být evidováni jako GZ
 vítězem Favory Corelia XXVII – 21, (celk. 8,42 bodu), výběr do plemenitby 3043 Favory Corelia

XXXIV

 Výkonnostní zkoušky starokladrubských klisen ve Slatiňanech, 14.-15.9.2022
 19 klisen (8 Vr. NHK, pět bělek a šest vranek privátních)
 18 klisen úspěšně dokončilo VZ: 11 HPK, 6 PK, 1 1.PPK (16 GZ)
 vítězkou Renesme – 30 z chovu Maneo, s.r.o. (celk. 8,56 bodu)

 Výkonnostní zkoušky starokladrubských klisen v Kladrubech nad Labem, 10.-11.10.2022
 10 bělek NHK a privátní klisna Sophia – 47 k opravné zkoušce přiježděnosti pod sedlem
 10+1 dokončily VZ: 4 HPK, 6 PK, 1 1.PPK (11 GZ)
 vítězkou (celk. 8,45 bodu) dosáhla klisna Rabita – 42 (celk. 8,45 bodu)



FINANČNÍ PODPORA STKL KONÍ GZ

Kód předmětu dotace: 6.1.8

Název předmětu dotace: starokladrubský kůň

Kategorie zvířat k podpoře Počet zvířat
Max. sazba dle 

Zásad 2022 (Kč)
Přiznaná sazba (Kč)/zvíře

6.1.8.a 4 4.000 3.000

6.1.8.b 9 12.000 9.000

6.1.8.c 19 15.000 12.000

6.1.8.d 0 25.000 0.000

Celkem vyplaceno (Kč) 321.000



PRODEJ KONÍ V ROCE 2022

V roce 2022 se většina prodejů starokladrubských koní uskutečnila na území ČR, oproti roku 2021 bylo do 
zahraničí prodáno výrazně méně koní, především z NHK. 

Údaj „privátní chov-prodej v rámci ČR“ může statistiku do jisté míry zkreslit – častý je převod koně mezi členy rodiny, mezi právními subjekty.

Majitel Prodej v rámci ČR Prodej do zahraničí Součet ČR + EXPORT

NH Kladruby n. L. 33 5 38

Privátní chov 94 11 105

Součet NHK + PCH 127 16 143



AKTIVITY AP V ROCE 2022

Alternativní připařovací plán – rodičovský pár GZ, Fx ≤ 6,25 – umístěno na webu NHK, zasláno chovatelům, více než ½ hříbat z rodičů v GZ, naprostá většina z nich je doporučenou
kombinací APP

Umístění hřebců do zemských hřebčinců – inseminace čerstvým spermatem
ZH Tlumačov: bělouš Rudolfo Extracta VIII – zapuštěno 13 klisen, vraník Siglavi P.Escala XIII – zapuštěno 9 klisen (22/62 klisen zapuštěných v roce 2022)

Vyhotovení zmražených ID:
Rudolfo Extracta VIII
Siglavi P.Escala XIII
Sacramoso Espada XI

Rada PK STKL - spolupráce se zástupci privátního chovu

Rada PK STKL má 9 členů: zástupci NHK jsou Ing. Jiří Machek (předseda), Ing. Kateřina Neumannová, Ing. Zuzana Šancová, Zdenka Dyková, zástupci privátních chovatelů jsou Tomáš

Barták, Ladislav Dobrovský, Ing. Eva Halenková, Ing. Gabriela Ošťádalová, MZe ČR je zastoupeno Ing. Martinou Krejčí, Ph.D. Jednání Rady PK se pravidelně jako host účastní Vlastimil

Váňa (náměstek pro chov koní v NHK)

Zasedání Rady PK STKL se uskutečnila v termínech: 18.2.2022, 10.5.2022, 10.10.2022 – zápisy z jednání jsou k dispozici na www.nhkladruby.cz

Prezentace koní privátního chovu v rámci DSK 28.5.2022

 Maneo, s.r.o. v Maršově u Veverské Bítýšky je veden Ing. Gabrielou Ošťádalovou (členka Rady PK a chovatelské komise)

 chov s 20letou kontinuitou

 chovné stádo vysoké kvality z pohledu typu, exteriéru, charakteru i výkonnosti (vysoké nároky na výběr klisen a hřebců do plemenitby)

 profesionální personál ,vynikající zázemí

 v Kladrubech nad Labem byly představeny mladé klisny po hřebci Sacramoso Majorita IV, klisna Favia – 3 (vítězka ZV klisen Slatiňany 2021) a Renesme – 37 (vítězka ZV klisen

Slatiňany 2022) pod sedlem, klisna Frizzante – 37 (3. místo v ZV klisen Slatiňany 2022) v zápřeži

http://www.nhkladruby.cz/


STAROKLADRUBŠTÍ KONĚ REPREZENTUJÍCÍ CHOV SPOLEČNOSTI 

MANEO, S.R.O.



2679 GENERALISSIMUS FARINAV – GZ ?

 starokladrubský kůň, Běl.

 nar. 12.1.2004

 O: Gss Santalina XXXVIII (kmen G-Gss)

 M: Farina – 3 po F XIII (rodina Madar VI – Káča “F” – málopočetná rodina zastoupena pouze v PCH posledními klisnami)

 Chovatel: Hřebčín Favory

 Majitel: NHK 

 Výkonnost: spřežení TT (pracovitost, mechanika pohybu, zdraví)

 možnost zařazení do plemenitby na výjimku schváleno Radou PK STKL 25.9.2018 (25.9.2019 výběr do plemenitby)

 ↑ - výborný typ a exteriér (8,67/8,29) - předává potomstvu (2021/2022: 14 hříbat, 2022 zapuštěno 12 klisen) zdraví, charakter, míry: 
KVH 167/KVP 179/OH 197/Ohol 22,5

 ↓ - neabsolvoval ZV, původ (2xLip.) x GZ

 ? hřebec mimořádných kvalit k dispozici PCH prostřednictvím ZH? pak má smysl požádat Radu GŽZ o zaevidování hřebce jako GZ na 
výjimku (podpořeno na jednání Rady PK STKL 17.2.2023)



2679 GENERALISSIMUS FARINAV


